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Motto:

„ Však o tobě je třeba tohle říci,
tento pes, jak stráž u lůžka bdící,
neúnavně nocí dnem –
v temném pokoji hlídal věren,
v němž ani záblesk nepronikne šerem,
jen nemoc se smutkem.“

„ Krásu růží, jež stály v jedné z váz,
kvapem zničil neúprosný čas.
Světlo a vánek pryč byly kdes,
jenom pes vytrval a čekal stále,
je tu, aby když slunce dá ti vale,
jas s láskou do života vnes.“

ELIZABETH BARETT BROWNINGOVÁ

ABSTRAKT

Disertační práce se zaměřuje na vymezení canisterapie jako podpůrné terapeutické

metody dětí se specifickými potřebami. Využití psa či zvířat pro terapeutické účely není

problematika nová, naopak právě jedním z nejsilněji zakotvených pout v lidské společnosti je

pouto ke zvířeti. Mezi člověkem a zvířetem se vytvořila a trvá určitá silná vazba, vzájemná

symbióza, která je pro naše psychosociální zdraví velmi důležitá.

V současné době převládá vnímání canisterapie jako jedné z metod ucelené

rehabilitace, jež využívá pozitivního působení psa na zdraví člověka. Působení canisterapie,

její pozitivní vliv a praktické přínosy u jednotlivých typů klientů je však nutné objektivizovat

a evaluovat na vědecké úrovni. Teoretická část disertační práce předkládá přehled

historického vývoje a aktuální terminologie v oblasti zoorehabilitace, canisterapie - zde se

autorka zabývá poměrně detailním rozborem problematiky, dále pak vlivu psa na dítě a

specifika vzájemného působení. Vymezena je v rámci teoretické části také problematika dětí

s hyperkinetickým syndromem a dětí s dětskou mozkovou obrnou.

Cílem disertační práce je vymezení canisterapie, jako podpůrné terapeutické metody u

dětí s hyperkinetickým syndromem a dětí s dětskou mozkovou obrnou. Výzkum je zaměřen

především na využití metody Animal Assisted Therapy (terapie). Výzkumným cílem je na

základě evaluace výsledků, vytvoření 8 případových studií a zpracování návrhů pracovních

postupů praktikování terapie za asistence psa u dětí se specifickými potřebami. Autorka

v rámci výzkumné části disertační práce využívá k vytvoření případových studií

kvalitativních technik sběru dat.

Výsledky dlouhodobého působení canisterapie metody AAT prokazují v rozličných

oblastech pozitivní vliv na obě sledované skupiny, tedy děti s hyperkinetickým syndromem a

děti s dětskou mozkovou obrnou. Případové studie u obou zmiňovaných skupin klientů

detailně popisují způsob vedení, průběh a výsledky terapie za asistence psa u sledovaných

dětí. Na základě výsledků práce autorka navrhuje pracovní metodické a praktické postupy

realizace AAT u zmíněných klientů.

ABSTRACT

Disertation work focuses on definition of canistherapy as a supportive therapeutic

method for children with special needs. Using a dog or another animal for therapeutic

purposes is not a new question; on the contrary, one of the most embedded bond in human

society is a bond with an animal. There was and there is certain strong relation, mutual

symbiosis, which is very important for our mental and social health.

Nowadays most of people preceive canistherapy as one method of comprehensive

rehabilitation that takes advantage of positive effect of the dog on human’s health.

Canistherapy’s impact, it’s positive influence and practical contribution for individual types

of clients – it is a subject to make objective and evaluate on a scientistic level. Theoretical

part of this work presents an overview of historic development and actual terminology in area

of zoorehabilitation, canistherapy – here the author engages in relatively detailed analysis of

this question, in a dog’s influence on a child and particularities of mutual impacts. The

question of children with ADHD and children with poliomyelitis is also defined in the

theoretical part of the work.

Aim of the work is to define canistherapy as a supportive therapeutic method for the

children with ADHD and children with poliomyelitis. A research focuses first of all on using

of Animal Assisted Therapy method. Aim of the research is, on the basis of results evaluation,

creating of 8 case studies and processing suggestions for work procedures of practising dog-

assisted therapy by the children with special needs. Quantitative methods of collecting data

are used in research part of the work for creating case studies.

Results of long-term use of canistherapy (AAT method) indicate positive influence (in

diverse meanings) on both of monitored groups (ADHD children and poliomyelitis children).

Case studies of both mentioned client groups describe in detail the way of working, progress

and results of dog-assisted therapy for individual children. On the basis of work results, the

author suggests working methodical and practical procedures of implementing AAT by

mentioned clients.
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Vždyť, „pes je jediný tvor, který vás miluje víc, než vy milujete sami sebe.“

(Fritz von Unruh)

Úvod

Jedním z nejsilněji zakotveným poutem v lidské společnosti je právě pouto ke zvířeti.

V dnešní náročné době stále přibývá počet lidí, kteří trpí různými tělesnými, psychickými

anebo sociálními problémy a obtížemi. Některým z nás chybí někdo komu můžeme říci své

problémy, jiným smysl a radost ze života nebo blízkost tvora který by nás měl rád. Někdy

postačí jako osvědčený lék na duši právě přítomnost někoho kdo je tu jen pro nás, nesoudí,

nekritizuje a je nám vždy ochotně na blízku – náš pes.

Od svého dětství je autorka zvyklá sdílet domácnost společně s různými zvířecími

mazlíčky a od narození především se psy. Tyto zvířecí společníci autorku v první řadě naučily

zodpovědnosti za druhé. V pozdějším věku si uvědomila význam jejich přítomnosti,

v krizových situacích v rodině se tito tvorové projevili jako věrní přátelé a v některých

případech až léčitelé lidské duše. Díky pochopení důležitosti psa pro člověka a snahy

o předání pozitivních efektů potřebným se před devíti lety začala věnovat praktickému

provádění canisterapie a to především u dětských klientů.

V současné době převládá vnímání canisterapii jako jedné z metod ucelené

rehabilitace, jenž využívá pozitivního působení psa na zdraví člověka. Působení canisterapie,

její pozitivní vliv a praktické přínosy u jednotlivých typů klientů je však nutné objektivizovat

a evaluovat na vědecké úrovni. Pouze cestou vědeckých výzkumů o efektivnosti dané metody

lze canisterapii povýšit na platnou, odbornou a ověřenou metodu psychosociální podpory

zdraví.

Odborný a vědecký přístup umožní zhodnotit kvalitu poskytované canisterapie,

rozpoznat kritéria pro stanovování canisterapeutických cílů a upřesnit indikace

a kontraindikace u jednotlivých skupin klientů. Autorka disertační práce si uvědomuje

potřebu evaluace a objektivizace dat v canisterapii a vypracovává na podkladě realizovaného

výzkumu Návrhy pracovních postupů AAT (Animal Assisted Therapy) u dětí s DMO (dětskou

mozkovou obrnou) a ADHD (hyperkinetickým syndromem ). Cílem disertační práce je

objektivizace canisterapie, jako podpůrné terapeutické metody u dětí s hyperkinetickým

syndromem a dětskou mozkovou obrnou. Autorka věří, že výsledky výzkumu budou

v budoucnu sloužit k vytvoření odborné metodiky provádění AAT u daného typu klientů.

Autorka vychází z dlouholetých zkušeností s praktikováním canisterapie a z výzkumné

činnosti v oblasti canisterapie.Výsledky disertační práce jsou cenným a obsahově bohatým
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materiálem jak pro praktickou canisterapii, tak pro canisterapii na úrovni vědecké, výzkumné

a vzdělávací.

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Důležitost zvířat pro společnost

Lidé žijí ve společnosti zvířat již od velmi dávných časů. Tím nejbližším lidským

společníkem byl v první řadě pes. Ten plnil kromě funkce pomocné i funkci společenskou

a hygienickou (LACINOVÁ, 2007). Zvířata společně s lidmi bojovala, byla ctěna a posléze

využívána jako domácí či užitková zvířata. Vztah a využití zvířat lidmi je a bylo velmi široké

a variabilní. Historie a v podstatě i současnost hovoří o uctívání zvířat, zvláštní vztah máme

k volně a divoce žijícím zvířatům, využíváme tažná zvířata (OTTERSTEDT, 2007). V historii

lidských dějin můžeme dále nalézt různé pohledy na postavení zvířat. V mnoha kulturách byla

zvířata uctívána jako božstva, naopak v době středověku se objevují i přístupy pojímající

zvíře jako ďáblův nástroj (LACINOVÁ, 2007). Počátky soužití člověka se psem popsali ve

svých knihách, pověstech a bájích také již mnozí známí autoři. Časové období vymezující

začátek onoho autentického vztahu se však v těchto pramenech značně liší (10 – 60 tisíc let).

Nicméně bezesporu zůstává faktem, že pes od samého počátku prehistorického soužití


[…]


však stále mnoho neznámého. Proto nelze říci, že je jenom jedna pravda, že je jenom jedna

cesta správná. Jde především o inspiraci a hledání individuálních cest…“ (NERANDŽIČ, 2003).
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9 KLÍ ČOVÁ SLOVA

Zooterapie - canisterapie – canisterapeutický tým – dítě se specifickými potřebami –
interdisciplinární tým
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10 SEZNAM ZKRATEK

AAA Animal Assisted Activities

AACR Animal Assisted Crisis Response

AAE Animal Assisted Education

AAT Animal Assisted Therapy

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (Hyperkinetický syndrom s poruchou

pozornosti)

AOVZ Asociace zastánců odpovědného vztahu k malým zvířatům

CTA Canisterapeutická asociace

DMO Dětská mozková obrna

ESAAT European Society for Animal Assisted Therapy

IAHAO International Association of Human-Animal Interaction Organizations

ZSF JU Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích
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Příloha 1: Fotodokumentace canisterapie u dětí s dětskou mozkovou obrnou

Foto 1, 2 – poloha na zádech, poloha na boku, záznam polohování

Foto 3,4,5 – poloha na zádech, poloha na boku, záznam polohování

Foto 6, 7, 8 – poloha na břiše přes tělo psa, využití míčkování

Foto 9, 10 – poloha na břiše přes tělo psa, využití míčkování

Příloha 2: Fotodokumentace canisterapie u dětí s hyperkinetickým syndromem

Foto 1, 2 – individuální canisterapie u chlapce s ADHD, nácvik koncentrace na činnost

Foto 3, 4, 5 – canisterapie u klienta s ADHD, nácvik jemné motoriky, podpora kognitivních
funkcí

Foto 6, 7 – nácvik jemné motoriky, rozvoj kognitivních funkcí, využití časopisů se psí
tématikou

Foto 8, 9 – využití individuální terapie na integračním canisterapeutickém táboře u dětí
s ADHD

Příloha 3 : Záznam počátečního stavu klienta, záznam AAT

ZÁZNAM PO ČÁTEČNÍHO STAVU U KLIENTA

Jméno:..................................................................... Datum hodnocení: ......................

Reakce na zvíře:

- Radost a nadšení ..................
- Strach a úzkost ..................
- Ostych, překvapení .................
- Nepřátelství ..................
- Žádný efekt ..................

Chování ke zvířeti.................................................................................................................

.....................................................................................................................................................

Diagnóza: ..................................................................................................................................

Funkční schopnosti

Pohyblivost / mobilita (příp. invalidní vozík, berle) ...............................................................

Sebeobslužné aktivity: ..............................................................................................................

Možnosti rehabilitace.................................... ...........................................................................

...................................................................................................................................................

Smyslové funkce

Zrak: .............................................................. Sluch: .........................................................

Emocionální funkce

Klient je pasivní nebo reaguje: ................................................................................................

Co má klient rád: .....................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Kognitivní funkce

Uvědomění si, že zvíře je živý tvor: ........................................................................................

Uvědomění si sebe samotného: ..............................................................................................

Orientace v čase, místě, skupině lidí: .......................................................................................

Pamatuje si klient psa / psovoda: .............................................................................................

Úroveň komunikace

Rozumí klient verbální komunikaci: .......................................................................................

Je klient schopný vyjádřit sebe samotného (verbálně, nonverbálně): .....................................

Rozumí a respektuje klient úkoly (příkazy): ............................................................................

Další poznámky: ......................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

Možné efekty:

- podpora výchovy ...................
- zvýšeni kvality života ...................
- hrubá / jemná motorika ...................
- sociální zručnosti / komunikace ...................
- vzdělávání / kognitivní funkce ...................
- rozvoj v oblasti pohybové, ...................
kineziologické

Možné cíle:

- psychologické ............................................................................
- edukačně-kognitivní ............................................................................
- sociálně-komunikační ............................................................................
- zmírňování strachu ze zvířat .............................................................................
- rekreační .............................................................................
- fyzické .............................................................................
- v oblasti mobility .............................................................................
- kvalita života .............................................................................

Zkušenosti se zvířaty: .......................................................................................
Alergie : ..................................................................................

.....................................................................................................................................................

Podpis psovoda: ........................................

Zdroj: GAMMONLEY, Judy, HOWIE, Ann R., KIRWIN, Sherry et al. 1997. Animal-Assisted Therapy.

Therapeutic Interventions. Bellevue, WA : Delta Society, ISBN 1-889785-03-2.

Příloha 4: Struktura neformálního rozhovoru

Rozhovor č. 1: speciální pedagog v rehabilitační třídě mateřské školy

Pozorovala jste u dětí ( u nichž je AAT praktikována), ale i ostatních dětí ve třídě mateřské

školy, jakékoli změny chování před a po příchodu psa?

Pozorovala jste po terapii u dětí jež se AAT účastní změny v chování , změny v individuální

či skupinové práci?

Ovlivňuje dle vašeho názoru praktikování canisterapie nějakým způsobem vztahy mezi dětmi

ve třídě?

Pozorovala jste po terapii u dětí jež se AAT účastní změny v sociálním chování ?

Rozhovor č. 2: fyzioterapeut v dětském stacionáři

Pozorovala jste nějaké změny v průběhu polohování u jednotlivých dětí?

Pozorovala jste u dětí jakékoli změny po polohování?

Přispělo polohování k celkovému rozvoji dítěte?

Mělo použití polohování význam pro návaznou rehabilitační terapii?

Příloha 5: Informační brožura (brožura vznikla za finanční podpory Grantové agentury

Jihočeské univerzity, 2007), viz. samostatná příloha

Příloha 6: Výukové CD