Posudek školitele disertační práce

Student : Mgr. Jaroslava Eisertová

Stud. Obor.: Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů

Název práce: *Canisterapie, jako podpůrná terapeutická metoda u dětí s hyperkinetickým syndromem a dětí s dětskou mozkovou obrnou*

Školitel: *doc. PhDr. Adéla Mojžíšová, Ph.D., Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích*

Autorka disertační práce si zvolila téma canisterapie, jako jedné z podpůrných metod ucelené rehabilitace, jež využívá pozitivního působení psa na zdraví člověka. Disertační práci zpracovala v celkovém rozsahu 132 stran včetně příloh. Jednotlivé kapitoly disertační práce jsou přehledně členěné.

V teoretické části práce podrobně rozpracovává odbornou terminologii zooterapie a zoorehabilitace, canisterapie a zabývá se organizací canisterapeutického procesu. V další kapitole se věnuje autorka indikacím a cílům canisterapie. Zvláštní kapitolu tvoří rozbor a vymezení hyperkinetického syndromu s poruchou osobnosti a vymezení dětské mozkové obrny v kontextu využívání canisterapie u dětí v rámci léčebné rehabilitace.

Výzkumná část práce je členěna v souladu s cílem disertační práce, kterým bylo vymezení canisterapie, jako podpůrné terapeutické metody u dětí s hyperkinetickým syndromem a u dětí s dětskou mozkovou obrnou. Výzkumnou strategií byl kvalitativní výzkum, metodou byly mnohopřípadové studie respondentů, kteří byli rozdělení do dvou skupiny dle postižení. Dále byla využity metody a techniky výzkumu – přímé zúčastněné pozorování, sekundární analýza dat, neformální rozhovor a fotodokumentace a videodokumentace (přiložena na CD k tištěné disertační práci). Výzkum u klientů s hyperkinetickým syndromem byl realizován od roku 2004 do roku 2009, u klientů s dětskou mozkovou obrnou byl výzkum realizován od roku 2006 do roku 2009. Výsledky autorka kvalitativně zpracovala a zaznamenala změny u klientů do záznamové tabulky. Autorka u obou skupin identifikovala shody v oblasti působení canisterapie, tedy u klientů s DMO a shody u klientů s hyperkinetickým syndromem. V rozsáhlé diskusi autorka provedla komparaci výsledků výzkumu s odbornou literaturou a na základě poznatků prezentuje výzkumné výstupy v šesti hypotézách.

Kapitola Doporučení pro praxi obsahuje návrhy pracovních postupů pro profesionálně praktikovanou canisterapie u dětí s DMO a u dětí s hyperkinetickým syndromem. Se zaměřením na individuální canisterapii.

Závěr disertační práce shrnuje teoretickou i výzkumnou část a specifikuje canisterapii jako nedílnou součást individuálního terapeutického plánu klienta.

Seznam použité literatury obsahuje celkem 141 zdrojů domácích i zahraničních. Přílohy disertační práce jsou tvořeny fotodokumentací canisterapie, záznamovými archy, informační brožurou a výukovým CD.

Cíl, který si autorka v disertační práci stanovila, byl splněn.

Celkově považuji předloženou disertační práci za velice kvalitně zpracovanou vědeckou práci s netradičním tématem, ale o to více aktuálním, v kontextu kvality života dětí s DMO či ADHD.

ZÁVĚR

Doporučuji předloženou disertační práci Mgr. Jaroslavy Eisertové k obhajobě a navrhuji po úspěšné obhajobě udělit titul Ph. D. ve vědním oboru: Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

Místo vypracování a datum: České Budějovice, 5. 11.2009

Podpis: